TTeecchhnniisscchheess  HHaannddbbuucchh  ffüürr  KKooppffttrrääggeerr
TTeecchhnniisscchheess  HHaannddbbuucchh  ffüürr  KKooppffttrrääggeerr
SWF Krantechnik GmbH
Postbox 310410
68264 Mannheim
Germany
Boehringer Straße 4
68307 Mannheim

Gußlaufrad. Beschichtete Laufräder können in den Kopfträger anstelle der Gußlaufräder
verwendet werden. Diese Laufräder müssen bei der Bestellung des Kopfträgers separat als
Sonderausführung im Typenschlüssel aufgeführt werden.
Allgemein hat eine Polyurethanbeschichtung folgende Eigenschaften:
¾ Ruhiger, gleichmäßiger Lauf, geringere Flächenpressung unter dem Laufrad
¾ Verringerte Reibung zwischen Schiene und Laufrad
¾ Rollwiderstand um das 1,5....2 fache geringer wie der eines Gußlaufrads
¾ Höchst Verschleiß- und Rissresistent sowie gute Resistenz gegenüber Mineralölen und Fet-
ten
¾ Die Farbe der Beschichtung wird mit der Zeit etwas dunkler, Eigenschaften werden nicht wei-
ter beeinträchtigt
Die max. Radlasten von den nicht angeflanschten Laufräder ist in der Tabelle ersichtlich. Die
Werte sind durch folgenden Eigenschaften beschränkt.
¾ Beschichtungsdicke abhängig von den gegebenen Parametern
¾ Max. Fahrgeschwindigkeit 63m/min
¾ Beschichtungsmaterial: Vulkollan; Härte 95° Sha
¾ Betriebstemperaturbereich  -10°C…+30°C
¾ Laufoberfläche kann aus Stahl sein, Beton oder ähnlichem und sollte gleichmäßig und sau-
ber sein.
¾ Falls das Laufrad über einen längeren Zeitraum belastet still steht, kann es zu kleinen Ein-
drücken in der Lauffläche kommen, die aber durch den Gebrauch wieder verschwinden.
Max. Radlasten für beschichtete Laufräder:
Laufraddurchmesser , D
Beschichtungsdicke; max., h
Max Breite des nicht geflanschten Laufrads, b
D (mm)=
H (mm)=
B (mm)=
140
15
111
200
20
127
250
25
133
320
30
135
Pdyn max (kN) 21,0 39,9 52,2 65,7
Deutsch 19/04/2005 11 / 30
SWF Krantechnik GmbH behält sich das Recht auf Veränderung oder Richtigstellung ohne weitere Mitteilung vor.
TTeecchhnniisscchheess  HHaannddbbuucchh  ffüürr  KKooppffttrrääggeerr
3 KOPFTRÄGERBESTELLUNG
Über den Typenschlüssel wird ein Kopfträger bestellt. Bei der Bestellung von Zwei Kopfträgern
werden diese als Paar hergestellt; einer linksseitig und einer rechtsseitig. Falls nur ein Kopfträ-
ger bestellt wird, muss mitgeteilt werden ob dieser links- oder rechtsseitig ausgelegt werden soll.
Siehe Abschnitt ”Fahrantriebe”
3.1 Typenschlüssel der Kopfträger
3.1.1 ET Bestellbeispiel:
ET50 - 27 80 - K5 0500C0000 -  N
                      Sonderausführungen: N = std, E = Sonder
                      Farbcode - = Standard Grundierung (std)
                      Innerer Radabstand bei Tandemkopfträgern
                      Puffertyp
                      Befestigungsschraubenabstand [mm]
                      Anschlusstyp
                      Anzahl d. angetrieb. Räder - =1 ang. Rad,
D =2 ang. Räder
                      Ausdrehung (UU [mm])
                      Radstand
                      Beschreibung - = std, B = Tandem,
C = Asymmetr. Anschluss mit Einträgerkran
                      Kopfträgertyp und Raddurchmesser
3.1.2 ES Bestellbeispiel:
Deutsch 19/04/2005 12 / 30
SWF Krantechnik GmbH behält sich das Recht auf Veränderung oder Richtigstellung ohne weitere Mitteilung vor.
ES11 - 18 65 - 220 150 C0000 -  N
                       Sonderausführungen: N = std, E = Sonder
                       Farbcode - = Standard Grundierung (std)
                       Befestigungsschraubenabstand [mm]
                       Puffertyp
                       Höhe der Anschlussplatte [mm]
                       Länge der Anschlussplatten (Schraubenab-
stand)
                       Anzahl d. angetrieb. Räder - =1 ang. Rad,
D =2 ang. Räder
                       Ausdrehung (UU [mm] )
                       Radstand
                       Beschr. - = std, C = Asymmetr. Anschluss
                       Kopfträgertyp und Raddurchmesser
TTeecchhnniisscchheess  HHaannddbbuucchh  ffüürr  KKooppffttrrääggeerr
3.2 Erforderliche Abmessungen zur Bestellung eines Kopfträgers
Der Befestigungsschraubenabstand ist das Maß zwischen den Anschlussstiften der Knotenble-
chen. Bei asymmetrischen Anschlüssen von Einträgerkranen ist dieses Maß von der Mitte des
Antriebsrad bis zum nächsten Anschlussstift.
Eine Ausdrehung von 100mm ist im Typenschlüssel 99. Sollen die Laufräder ohne Flansche
sein, ist die Bezeichnung 00. BEACHTE! Falls der Kopfträger ohne Entgleisungsschutz sein soll,
muss dies bei der Bestellung unter Sonderausführungen (E) separat beschrieben werden.
3.3 Angaben zum Kopfträger
Kopfträgertyp Radstand Radstand (Tandem) Ausdrehung Knotenblech
ES11 14,18,22,27  50-75 220x150, 220x300, 220x480
ES14 14,18,22,27,31,38  50-75 220x240, 220x300, 220x480,
300x240, 300x300, 300x480,
410x240, 410x300, 410x480
ET09 14,18,22  50-65 P3
ET11 14,18,22,27  50-75 C1, P4, P6
ET14 14,18,22,27,31,38  50-75 C1, P4, P6
ET20 18,22,27,31,38 12,14,16,18,20 55-100 C4, L3, L4, L5, R3, R4, R5
ET25 22,27,31,38,45,50,55 14,16,18,20 55-100 K4, K5, K7, S4, S5
ET32 22,27,31,38,45,50,55 14,16,18,20 55-100 K4, K5, K7, S4, S5, S6, S7
ET50 22,27,31,38,45,50,55 16,18,20 55-100 K5, K7, S6, S7
Deutsch 19/04/2005 13 / 30
SWF Krantechnik GmbH behält sich das Recht auf Veränderung oder Richtigstellung ohne weitere Mitteilung vor.
TTeecchhnniisscchheess  HHaannddbbuucchh  ffüürr  KKooppffttrrääggeerr
4 Masse und Werte der Kopfträger
Kopfträger
( x 100mm)
L2 D H1 H H5 H4 Wtot W W1 W2 Ge-
wicht
(kg)
Quer-
schnitt
A/mm2
Iy
104mm4
Ix
104mm4
ES11 -14 1590 110 15 150 15 100 195 150 80 32 80 4324 1412 1412
 -18 1990 110 15 150 15 100 195 150 80 32 93 4324 1412 1412
 -22 2390 110 15 150 15 100 195 150 80 32 107 4324 1412 1412
 -27 2890 110 15 150 15 100 195 150 80 32 124 4324 1412 1412
ES14 -14 1620 140 18 250 15 100 199 150 80 32 133 7257 5825 2634
 -18 2020 140 18 250 15 100 199 150 80 32 157 7257 5825 2634
 -22 2420 140 18 250 15 100 199 150 80 32 179 7257 5825 2634
 -27 2920 140 18 250 15 100 199 150 80 32 208 7257 5825 2634
 -31 3320 140 18 250 15 100 199 150 80 32 230 7257 5825 2634
 -38 4020 140 18 250 15 100 199 150 80 32 270 7257 5825 2634